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Procedure og rammer for anvendelse af arv 

14/10047 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har i februar 2018 modtaget ca. 1,177 mio. kr. i arv.  

 

Ifølge vedlagte testamente af den 21. december 2004 var Grenaa Kommune eneste arving efter 

arvelader. Arven skal ifølge testamentet anvendes til formål, som bestemmes af den til enhver tid 

valgte borgmester i samråd med kultur- og fritidsudvalget. 

 

I forbindelse med skiftet af boet har de tyske skattemyndigheder imødekommet Norddjurs 

Kommunes ansøgning om fritagelse for betaling af boafgift under henvisning til, at arven skal 

benyttes til almennyttige, religiøse og/eller almenvelgørende formål. 

 

Beslutningsproces 

Arvelader ønsker ifølge testamentet, at arven anvendes til formål, som bestemmes af den til enhver 

tid valgte borgmester i samråd med kultur- og fritidsudvalget. Arveladers ønske harmonerer dog 

ikke med reglerne i styrelsesloven, der skal følges i forbindelse med sagens behandling. 

 

Styrelsesloven § 31a indeholder en bestemmelse om, at borgmesteren har ret til at deltage i 

udvalgsmøder, selvom borgmesteren ikke er medlem af det pågældende udvalg. Borgmesteren har 

ret til at overvære både behandlingen og afgørelsen af udvalgets sager. Borgmesteren har taleret 

under møderne, men ikke stemmeret. Borgmesteren kan heller ikke omgøre en udvalgsbeslutning. 

Borgmesteren kan imidlertid lade en sag gå videre til kommunalbestyrelsen, der så får lejlighed til 

at tage stilling til sagen.  

 

Processen for udmøntning af arven er drøftet med KL, hvor en proces ud fra styrelseslovens § 31a 

er bedste bud på korrekt håndtering af processen. KL bemærker desuden, at borgmesteren ikke har 

indstillingsret i udvalget, samt at der ikke er grundlag for, at borgmesteren træffer en 

borgmesterbeslutning efter styrelsesloven § 31. 
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Proces for udmøntning: 

For at arven udmøntes på en måde, der imødekommer arveladers ønske, styrelsesloven samt 

betingelserne for fritagelse for boafgift, deltager borgmesteren på kultur- og fritidsudvalgets møder 

under punkter med ansøgninger om tilskud fra arven efter Svend Carlo Svenningsen. Borgmesteren 

har ikke stemmeret, men kan lade en sag gå videre til kommunalbestyrelsen, der så får lejlighed til 

at tage stilling til sagen. Endelig skal midlerne benyttes til almennyttige, religiøse og/eller 

almenvelgørende formål; derudover er der ingen bindinger på formålet for anvendelsen af midlerne. 

 

Rammer for udmøntning: 

Da der fra arveladers side ikke er angivet hverken formål eller målgrupper for midlerne fra arven, 

spænder mulighederne fra uddeling af hele beløbet til et enkelt formål, til puljeudmøntning til en 

række forskellige formål rettet mod en eller flere målgrupper. Betingelsen er blot, at midlerne 

anvendes på almennyttige, religiøse og/eller almenvelgørende formål. 

 

a. Én gang til et større projekt. 

b. I en pulje med nærmere beskrevne kriterier. 

 

Forslag til pulje rettet mod børn og unge 

Målgruppe: 

Alle med ideer til kulturelle projekter eller arrangementer. Organisationer, selvorganiserede 

grupper, foreninger samt institutioner kan søge.   

 

Kriterier og principper for tildeling fra arven: 

Kriterier der skal opfyldes:  

 Projekter skal udføres af eller involvere børn og/eller unge. 

 Projekter skal have almennyttige, religiøse og/eller almenvelgørende formål. 

 

Principper: 

 Der ydes støtte i form af underskudsgaranti og/eller direkte tilskud til projekter. 

 Arrangementer skal afholdes i Norddjurs Kommune. Dog kan tværkommunale 

arrangementer/projekter støttes i særlige tilfælde. 
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 Som hovedregel ydes der støtte til et projekt i ét år. 

 Medfinansiering fra andre parter er en fordel, men intet krav.  

 Projekter skal være rettet mod en åben bredere kreds og skal være offentligt tilgængelige. 

 Forvaltningen kan udmønte beløb på op til 10.000 kr. løbende.  

 

Ansøgningsfristen er som udgangspunkt 1. november og 1. marts. Midlerne udmøntes, til der ikke 

er flere midler. Dette giver mulighed for at støtte et projekt med op til den til en hver tid 

tilbageværende restsum. 

 

En følgegruppe bestående af en repræsentant fra Norddjurs Fælles Elevråd, en repræsentant fra 

ungerådet, en konsulent fra kulturområdet samt koordinator for Norddjurs Fælles Elevråd, drøfter 

ansøgningerne og udarbejder en prioriteret liste til politisk behandling. 

 

De tildelte midler kan udbetales aconto. Der skal dog i alle sager gøres rede for anvendelsen af de 

tildelte midler, som minimum i form af simpelt regnskab for brug af pengene. 

 

Erfaringer med puljemidler: 

I budget 2019 var der til sammenligning 1,260 mio. kr. i puljer til forskellige formål under kultur- 

og fritidsudvalget. Det er forvaltningens oplevelse, at mange etablerede institutioner og foreninger 

er under økonomisk pres. Derfor søger og tildeles de ofte midler fra puljerne til deres 

udviklingsprojekter. Puljerne med de bredeste kriterier har den største søgning, og især krav om 

udviklingsaspekter eller begrænset målgruppe kan indsnævre ansøgerfeltet betragteligt.  

 

Brede kriterier uden krav om nyskabende eller udviklende perspektiver giver mange ansøgninger, 

hvoraf en del projekter/arrangementer kan have en karakter, hvor andre aktører realiserer lignende 

projekter ved fx deltagerbetaling frem for kommunal støtte. 

 

Forslag til udmøntning af arven efter Svend Carlo Svenningsen er vedlagt sagen. 

Økonomiske konsekvenser 

Arven er afsat på en særskilt konto. Det vil derfor være muligt at anvende arven i 2019, uden at det 

påvirker servicerammen.  
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Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at  

1. rammer for udmøntning af arv efter Svens Carlo Svenningsen drøftes 

2. der vælges en model som arven kan udmøntes efter.  

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 27-05-2019 

1. Drøftet 

2. Udskudt til næste møde 

 

Lars Østergaard ønsker at protokollere følgende:  

 Venstre foreslår, at hele arven bruges på et kunsthus som tilbygning til Pavillonen i Grenaa. 

Ifølge Peter Brandes og øvrige kunstnere mangler Norddjurs Kommune et kunsthus, hvor 

kunstnere kan få mulighed for at fremvise deres kunst under optimale forhold med hensyn til 

rum, lysindfald og øvrige faciliteter. Pavillonen i Grenaa har mange udstillinger, og der kan 

komme betydeligt flere med såvel nye kunstnere samt store etablerede kunstnere. Et 

kunsthus med en central placering er et synligt projekt, hvor en tilvækst i 

kunstudstillingernes bredde vil glæde mange borgere og besøgende i Pavillonen i mange år 

fremover. 

 Venstre ønsker så mange forslag som muligt til brug af arven, inden der tages beslutning om 

udmøntning af arven. Derfor ønsker Venstre en udskydelse af punkt 2, så det sikres flere 

indkomne forslag. 

 

Afbud: 

Aleksander Myrhøj (F) 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 24-06-2019 

2. Sagen videresendes til en samlet drøftelse i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

 

Lars Østergaard (V) indstiller, at arven udmøntes som et enkeltstående projekt i Grenaa, gerne et 

kunsthus. 

Mads Jensen (C) indstiller, at arven udmøntes som et enkeltstående kunstværk i Grenaa i projektet 

Svend Carlos ånd.  
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Aleksander Myrhøj (F) indstiller, at arven udmøntes som en pulje med de foreslåede kriterier, men 

der skal som minimum søges 0,050 mio. kr. pr. projekt. 

Bente Hedegaard (A) indstiller, at arven udmøntes som en pulje med de foreslåede kriterier, men 

ønsker at få tilføjet, at der skal indgå en medarbejderrepræsentant fra Kulturskolen i følgegruppen. 

 

Fritz Birk Sørensen (A), Diana Skøtt Larsen (O) og Karoline Bergkvist Søgaard (A) deltog ikke i 

behandling af sagen. 

 

Afbud: 

Fritz Birk Sørensen (A) 

Diana  Skøtt Larsen (O) 

Beslutning i Økonomiudvalget den 15-08-2019 

Jens Meilvang (I) deltog ikke i sagens behandling. 

 

Mads Nikolajsen (F) fremsatte forslag fra S, DF og SF om, ”at arven anvendes til glæde for børn og 

unge i Grenaa. Arven udmøntes således:  

Der kan ansøges fra men ikke begrænset til 0,200 mio til en blivende kulturinstallation i Grenaa by. 

De resterende midler, som udgangspunkt 0,970 mio, placeres i en pulje under Kultur- og 

Fritidsudvalget, hvoraf de udmøntes efter løbende ansøgning. 

 

Formålet med den delte udmøntning er at sikre, at der skabes kultur, liv og glæde for børn og unge i 

Grenaa i en række mindre projekter, begivenheder eller installationer, samt at sikre mindst 1 større 

blivende installation.” 

 

Et flertal i økonomiudvalget (Jan Petersen (A), Hans Fisker (A), Carl-Erik Würtz Pallesen (A), 

Steen Jensen (O), Mads Nikolajsen (F) tiltrådte forslaget fremsat af Mads Nikolajsen.  

  

Kasper Bjerregaard (V) støtter indstilling fremsat af Lars Østergaard (V) i Kultur- og 

Fritidsudvalget om, at arven udmøntes som et enkeltstående projekt i Grenaa, gerne et kunsthus. 

 

Benny Hammer (C) støtter indstillingen fremsat at Mads Jensen (C) i Kultur- og Fritidsudvalget 

om, at arven udmøntes som et enkeltstående kunstværk i Grenaa i Svend Carlos ånd. 
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Økonomiudvalget støtter indstillingen fremsat af Bente Hedegaard (A) i Kultur- og Fritidsudvalget 

om, at der skal indgå en medarbejderrepræsentant fra Kulturskolen i følgegruppen. 

 

 

 

Afbud: 

Ulf Harbo (Ø) 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-08-2019 

Karoline Bergkvist Søgaard (A) fremsatte ændringsforslag om, at der skal indgå en 

medarbejderrepræsentant fra Ung Norddjurs i følgegruppen. 

 

Kommunalbestyrelsen godkendte, at der skal indgå en medarbejderrepræsentant fra Kulturskolen og 

fra Ung Norddjurs i følgegruppen. 

 

Viceborgmesteren satte forslag fra S, DF og SF til afstemning: 

For: 16 (A,O,F,Ø) 

Imod: 9 (V,I,C) 

Forslaget er vedtaget. 

 

 

 

 

Afbud: 

Jan Petersen (A) 

Cay Wulff Sørensen (V) 

 

Bilag: 

1 - 

2641799 

Åben Testamente (79347/19) (H) 
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2 - 

2635222 

Åben Forslag til udmøntning af arven efter Svend Carlo 

Svenningsen 

(73446/19) (H) 
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